
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 111/T/20 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE RELAZIONE A 

SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE SCALA DI RISALITA DELLA FAUNA ITTICA 

SULLA TRAVERSA DI PRESA DELLA ROGGIA SAN PIO DI BOSCO MARENGO 

NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DELLA CONTINUITA’ 

LONGITUDINALE E RINATURAZIONE DEL TORRENTE ORBA. 

 IMPEGNO DI SPESA. 

  CUP: B35D19000030006 

  CIG: Z392F035B3 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale unitamente alla Provincia di Alessandria, i Comuni di Basaluzzo, Bosco 

Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme 

in qualità di “Partners”, ha partecipato ad un Bando della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

Territorio, Settore Tutela delle Acque approvato con D.D. n. 142/A160A del 18.04.2018, avente ad oggetto “Progetti di 

riqualificazione dei corpi idrici piemontesi di cui alla D.G.R. 38-6589 del 9 marzo 2018 da finanziare con i fondi di cui 

all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 15/R in attuazione del Piano di Tutela delle acque (D.C.R. 117-

17031 del 13.03.2007)”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 27/18 in data 15.06.2018 di approvazione del Progetto Tecnico Definitivo 

e dello schema di accordo tra il Comune di Frugarolo ed i “Partners” di cui sopra, esecutiva ai sensi di legge; 

PRESO ATTO che con D.D. n. 441 del 29.11.2018, il progetto presentato dal Comune di Frugarolo in qualità di soggetto 

Capofila con i “Partners” Provincia di Alessandria, Comune di Basaluzzo, Comune di Bosco Marengo, Aree Protette del 

Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme in qualità di “Partners”, è 

stato finanziato dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Tutela delle 

Acque per un importo di €. 257.074,77 oltre ad un cofinanziamento previsto di €. 24.300,00 per complessivi €. 

281.374,77; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce:  

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere con l’acquisizione di una relazione di un ittiologo di supporto alla 

progettazione per il dimensionamento della scala di risalita dei pesci al fine dell'adozione di soluzione tecnica adeguata 

all'obiettivo della salvaguardia della fauna ittica e nel rispetto delle caratteristiche e della funzionalità tecnica dell’opera 

da realizzarsi sulla traversa di presa della Roggia San Pio V di Bosco Marengo; 

DATO ATTO che è stato direttamente contattato per il servizio di cui trattasi l'Ittiologo Dott. Alessandro Candiotto con 

sede in Predosa (AL), C.F. CNDLSN77E13A182L, P.IVA 02082650066 che si è dichiarato disponibile all'espletamento 

del servizio di cui trattasi per un importo pari a netti €. 500,00 + 4% per compenso contributo INPS gestione separata 

liberi professionisti oltre IVA 22 %, per complessivi €. 634,40, ritenuto congruo;  

VERIFICATO che il professionista sopra individuato risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti dalle normative 

vigenti per l’esecuzione del servizio richiesto, nonché della regolarità contributiva come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_23175020, con scadenza validità 19.02.2021, per cui nulla osta all’affidamento dell’incarico de quo;  

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data del 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 634,40 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

09.01-2 MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione RESIDUI; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE direttamente, stanti le motivazioni citate in premessa, la redazione di relazione ittiologica di supporto 

alla progettazione per la realizzazione della scala di risalita per la fauna ittica sulla traversa di presa della Roggia San 

Pio V di Bosco Marengo all'Ittiologo Dott. Candiotto Alessandro con sede in Predosa (AL), C.F. 

CNDLSN77E13A182L, P.IVA 02082650066 per un compenso di complessivi €. 634,40 (contributo INPS 4% ed 

IVA 22% inclusi); 

2) DI PRECISARE che la somma occorrente per il servizio di cui trattasi, per un importo pari a complessivi €. 634,40 

trova copertura nel quadro economico del progetto principale nell’ambito dell’intervento finanziato dalla Regione 

Piemonte di “ricostruzione della continuità longitudinale e rinaturazione del Torrente Orba”; 

3) DI IMPEGNARE a favore all'Ittiologo dott. Candiotto Alessandro con sede in Predosa (AL), C.F. 

CNDLSN77E13A182L, P.IVA 02082650066, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/11 e s.m.i.) ed ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la spesa di complessivi €. 634,40 

(contributo INPS 4% ed IVA 22% inclusi) imputando detta somma alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 

MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione RESIDUI; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.10.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 634,40 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, 

gestione RESIDUI, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.10.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 02.11.2020 AL 17.11.2020 

 

Frugarolo, lì 02.11.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


